
    

 
C I T T A’   DI   M O L F E T T A 

  
PROVINCIA DI BARI 

 COPIA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 
N. 186           del  31/07/2014 
 

O G G E T T O 
 
 
Sinistro del 20/08/2011. Determinazioni. 
 
 
L’anno duemilaquattordici , il giorno  trentuno del mese di luglio nella Casa Comunale, 

legalmente convocata, si è riunita la Giunta comunale nelle persone dei Signori: 

 

NATALICCHIO Paola   -  SINDACO   - Presente 

MARALFA   Giuseppe  - ASSESSORE - Presente 

ABBATTISTA Giovanni  - ASSESSORE - Presente 

AMATO   Angela Maria R. - ASSESSORE - Assente 

BELLIFEMINE  Francesco  - ASSESSORE - Presente 

GADALETA   Rosaria  - ASSESSORE - Presente 

la GHEZZA   Serena   - ASSESSORE - Presente 

MONGELLI    Elisabetta  - ASSESSORE - Assente 

 
Presiede: Natalicchio Paola – Sindaco 
 
Vi è l’assistenza del  Segretario Generale, dott. Casalino Carlo 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

In data 28/10/2011 pervenne istanza risarcitoria da parte della sig.ra F.M. che 

assumeva la responsabilità dell’Ente per il sinistro avvenuto il giorno 20/08/2011 

alle ore 10,15 circa quando l’istante cadeva all’interno del cimitero comunale per un 

dissesto nella pavimentazione nei pressi della fontana della entrata n. 3. 

La diagnosi è stata “frattura branca pubica destra contusione con ferita escoriata 

gomito e braccio destro”. La prognosi, come da certificati medici, è stata di 60 giorni 

di malattia. 

Nel suo parere il dott. Michele Panunzio, consulente di parte, assegna 30 giorni di 

invalidità totale, 30 giorni di invalidità parziale, 8% di danno biologico. 

La relativa quantificazione, in base al D.M. 17/06/2011, è la seguente: 

- I.T.T. 30 giorni=               €.  1.328,40 

- I.T.P. 30 giorni=               €.      664,20 (al 50%) 

- 8% danno biologico=     €.  8. 926,31 

- Spese sostenute=           €.      371,81 

            €. 11.290,72 

Considerato che, come da certificazioni mediche, le lesioni si appalesano 

compatibili con la riferita caduta, che il responsabile del cimitero ha comunicato che 

sul luogo indicato l’asfalto risulta effettivamente divelto, che la responsabilità 

dell’Ente viene fatta risalire ex art. 2051 c.c. alla responsabilità oggettiva da cose in 

custodia, che la giurisprudenza prevalente è penalizzante per l’Ente, per cui si 

appalesa opportuno per l’Ente percorrere la via transattiva.  

 

Ritenuto di addivenire ad un accordo bonario nell’importo omniacomprensivo 

di €. 6.500,00 riconoscendo un concorso di colpa del danneggiato nella misura del 

50% in linea con le ultime pronunce giurisprudenziali in merito. 

 

Visti i pareri n. 181/2013 della Sezione Puglia della Corte dei Conti e n. 

345/2013 della Sezione Piemonte della Corte dei Conti, in forza dei quali sul 

presente provvedimento non è richiesto il parere ex art. 239, comma 1, lett. b), n. 6, 

del T.U.EE.LL. n. 267/2000 come modificato  dal D.L. n. 174/2012, convertito con la 

legge n. 213/2012, da parte del Collegio dei Revisori. 

  

Acquisiti i pareri favorevoli espressi sulla regolarità tecnica dal Dirigente del 

Settore AA.GG. e Innovazione  e sulla regolarità contabile dal Dirigente del Settore 



Programmazione Economico – Finanziaria e Fiscalità f.f., ai sensi dell’art. 49 del 

T.U.EE.LL. n. 267/2000. 

        Visto l’art. 48 del T.U.EE.LL. n. 267/2000. 

  Con voti unanimi favorevoli, espressi nei modi e termini di legge; 

D E L I B E R A 

 

1) Di approvare la soluzione bonaria della vertenza risarcitoria con la signora 

F.M. relativa al sinistro del 20/08/2011 nell’importo omniacomprensivo di €. 

6.500,00 da rateizzarsi nell’anno 2014. 

 

2) Di demandare al Dirigente del Settore AA.GG. e al Responsabile del 

Procedimento le  modalità di definizione dell’accordo, l’adozione del relativo 

impegno di spesa e la successiva liquidazione della somma di cui al 

precedente punto 1). 
 

3) Di prenotare un impegno di spesa di €. 6.500,00 da imputarsi al cap. 14860 

del Bilancio Provvisorio 2014. 
 

4) Di dare atto che responsabile del presente procedimento è il Dr. Pasquale la 

Forgia. 

 

5) Di trasmettere il  presente provvedimento al Responsabile del Procedimento 

per gli adempimenti di competenza. 
 

6) Di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel testo di cui 

sopra, in ottemperanza alle disposizioni dettate dal Codice della privacy e sul 

trattamento dei dati personali “sensibili e giudiziari” di cui al D.Lvo 

30.06.2003 n. 196. 

 
Parere, ex art. 49, 1° comma, del D.Lgs. n. 267/2000 

In ordine alla regolarità tecnica 

  FAVOREVOLE 

Il Dirigente Settore AA.GG. e Innovazione 

         f.to     (dott.ssa Marilina D’Abramo)  

 

 

 
Parere, ex art. 49, 1° comma, D.Lgs. n. 267/2000 

In ordine alla regolarità contabile 

  FAVOREVOLE 

Il Dirigente Settore Programmazione 

 Economico-Finanziaria e Fiscalità  f.f. 

   f.to (dott. ssa Marilina D’Abramo) 



              IL  SINDACO                              IL SEGRETARIO GENERALE  
f.to     Paola NATALICCHIO                      f.to   dott. Carlo CASALINO 
 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

(Art. 124 e 134 del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267 – Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 e ss.mm.ii.) 
 

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio On Line  del sito informatico istituzionale 

del Comune www.comune.molfetta.ba.it dal giorno 5/08/2014   per quindici giorni consecutivi. 

 

IL SEGRETARIO GENERALE  
                         f.to  Dott. Carlo Casalino 

_______________________________________________________________________________________ 
E’ copia conforme all’originale 

 IL SEGRETARIO GENERALE  
                          f.to    Dott. Carlo Casalino 

  
        

 

Certificato di avvenuta esecutività e pubblicazione 
Il sottoscritto Segretario Generale certifica che la presente deliberazione: 

- è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del sito informatico istituzionale del Comune 

www.comune.molfetta.ba.it  dal _______________ per quindici giorni consecutivi; 

- è divenuta esecutiva, essendo decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione ai sensi dell’art. 134, 

comma 3 del D.Lgsl. n. 267/2000. 

 
  IL SEGRETARIO GENERALE  

 Dott.  Carlo Casalino 
, lì________________ 

 
 
 
Per l’esecuzione 
Al Sig. Segretario Generale 
Al Sig. Direttore di Ragioneria 
 


